
 
Município da Estância Balneária de Praia Grande 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO SEDUC Nº. 017/2024 

 

  A Secretária de Educação do Município da Estância Balneária de Praia 

Grande, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologar o cronograma de atribuição de classes/aulas/turmas dos docentes da 

Rede Municipal de Ensino de Praia Grande, referente ao processo de 2024/2025. 

Art. 2º. Caberá ao Diretor da Unidade Escolar cientificar todos os docentes quanto ao 

disposto no Anexo Único desta Ordem de Serviço, assim como da Portaria SEDUC nº. 

011/2023, parcialmente alterada pela Portaria SEDUC nº. 023/2024. 

Art. 3º. A data base para o critério de assiduidade será de 01 de novembro de 2023 a 30 de 

outubro de 2024. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

  Município da Estância Balneária de Praia Grande, ao quarto dia do mês 

de novembro de dois mil e vinte e quatro, ano quinquagésimo oitavo da emancipação. 

 

 

 

Profº. Maria Aparecida Cubilia 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 



 
Município da Estância Balneária de Praia Grande 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

ANEXO ÚNICO  

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES/AULAS/TURMAS – 2024/2025  

Informamos a Vossa Senhoria e para ciência dos docentes desta Unidade Escolar, o quadro com o Cronograma de Atividades pertinentes ao Processo de Atribuição de 

Classe / Aula / Turma dos Professores Recreacionista, Professor Adjunto I, Professores I, II, III e IV (Efetivos / do Processo Seletivo), conforme segue:  

 
Dia  Horário  Local  Atividade  Docentes  Categoria  

01 a 05/11/2024  Livre  
U.E. 

(SISAA 4.0)  

Inscrição:  

- remoção classe/aula/turma  

- remoção jornada dupla  

Todos os Professores que estão incluídos nas 
condições estabelecidas na Portaria SEDUC  

nº. 011/2023 
Estáveis 

Inscrição:  

- carga suplementar  

  

Todos os Professores que estão incluídos nas 

condições estabelecidas na Portaria SEDUC  

nº. 011/2023 
Estáveis  

06/11/2024 Livre U.E Cadastro dos Horários no SISAA Professor III e IV Estáveis 

08/11/2024 Livre  SEDUC  
Entrega de Horário de Trabalho Pedagógico Coletivo - 

HTPC 
Todos os Inscritos Estáveis 

12/11/2024 Livre  U.E. (SISAA 2.0)  Divulgação da Classificação Todos os Inscritos Estáveis 

13 e 14/11/2024 09h às 17h  SEDUC  Período de Reconsideração Todos os Inscritos Estáveis 

21/11/2024 09h às 17h  
U.E. 

(SISAA 2.0)  
Resultado dos pedidos de reconsideração Todos os Inscritos Estáveis 

22/11/2024 On-line  On-line (SISAA 4.0)  
Divulgação de horários dos grupos de professores para 

Atribuição 
Todos os Inscritos Estáveis 

28/11 a 

03/12/2024 
On-line  On-line (SISAA 4.0)  Atribuição de Classe/Aula para professor excedente 

Todos os inscritos, exceto PIV e Professor 

Adjunto I sem escola fixa 
Estáveis 

28/11 a 

03/12/2024 
On-line  On-line (SISAA 4.0)  Remoção de aulas /classes/ turmas 

Todos os inscritos, exceto PIV e Professor 

Adjunto I sem escola fixa 
Estáveis 

28/11 a 

03/12/2024 
On-line  On-line (SISAA 4.0)  Remoção jornada dupla 

Todos os inscritos, exceto PIV e Professor 

Adjunto I sem escola fixa 
Estáveis 

28/11/2024 On-line 
On-line 

(SISAA 4.0) 

Manifestação para Projeto Complementação 

Educacional na Jornada Principal 

P I, P II, Prof.Adjunto I, Recreacionista, 

PIII– Educação Física 
Efetivo 

29/11/2024 On-line 
On-line 

(SISAA 4.0) 

Resultado para Atribuição do Projeto Complementação 

Educacional na Jornada Principal 

P I, P II, Prof.Adjunto I, Recreacionista, 

PIII– Educação Física 
Efetivo 

02/12/2024 On-line 
On-line 

(SISAA 4.0) 

Manifestação para Carga Suplementar no Projeto 

Complementação Educacional 

P I, P II, Prof.Adjunto I, Recreacionista, PIII 

e PIV – Educação Física 
Efetivo 

 

 



 
Município da Estância Balneária de Praia Grande 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Profª Maria Aparecida Cubilia 

Secretária de Educação 
 

03/12/2024 On-line 
On-line 

(SISAA 4.0) 

Resultado para Atribuição de Carga Suplementar 

do Projeto Complementação Educacional 

P I, P II, Prof.Adjunto I, Recreacionista, PIII 

e PIV – Educação Física 
Efetivo 

04/12/2024 
A partir das  

08h30m  

U.E. 

(SISAA 2.0)  Atribuição de classe/aulas/turmas  
Todos os Professores, exceto PIV e 

Professor Adjunto I sem escola fixa  Estáveis  

04/12/2024 LIVRE  
U.E. 

(SISAA 2.0)  
Permuta  

Todos os Professores que estão incluídos nas 
condições estabelecidas na Portaria SEDUC  

nº.  011/2023 
Estáveis  

04/12/2024 09h às 17h  SEDUC  
Entrega da ATA DE ATRIBUIÇÃO/  

Permuta/ Saldos de aulas/classes  

Todos os Professores, exceto PIV e 

Professor Adjunto I sem escola fixa  

Estáveis / Ingressante  

10 a 17/12/2024  On-line  On-line (SISAA 4.0)  Atribuição de classe (período)  Profº. Adjunto I sem escola fixa  Estáveis  

10 a 17/12/2024  On-line  On-line (SISAA 4.0)  Atribuição de aulas (horários e dias)  P IV sem escola fixa  Estáveis  

18/12/2024 LIVRE  U.E.  Atribuição interna de classes/aulas  P IV e Profº. Adjunto I sem escola fixa  Estáveis  

18/12/2024  

Após a 

atribuição 

interna de 

classes/aulas  

U.E.  Carga Suplementar Interna  Todos os Inscritos  Estáveis  

18/12/2024 09h às 17h  SEDUC  Entrega de atas e saldos  Todos os Inscritos  Estáveis  

29/01/2025 A definir  
E.M. Carlos Roberto 

Dias  Ingresso  P III / P IV  Ingressante  

29/01/2025  A definir  
E.M. São Francisco 

de Assis  Ingresso  Professor Adjunto I  Ingressante  

03 e 04/02/2025  A definir  
E.M. São Francisco 

de Assis  Carga Suplementar Geral  P I, P II e Prof. Adjunto I  Estáveis  

03 e 04/02/2025 A definir  
E.M. Carlos Roberto 

Dias  Carga Suplementar Geral  P III e PIV  Estáveis  

A definir  A definir  
E.M. São Francisco 

de Assis   Atribuição de classes  Professor Adjunto I  Processo Temporário  

A definir  A definir  
E.M. Carlos Roberto 

Dias  Atribuição de aulas  P III  Processo Temporário  


